

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, în 21 Februarie.

Majestatea Sa monarhul nostru petrece de cât va timp în capitala Ungariei și are ocaziunea cea mai bună a vedea și auzi despre toate cele ce se întâmplă în țară. Luptele parlamentare inscenate de către kosutisti și au mai mult sau mai puțin isvorul lor în legea despre incolat, pe care ministrul președinte încă nu o a prezentat dietei, ca să-i facă idolului națiunii magiare posibil de a se numi cetățen al Ungariei, deși ca cetățen de onoare al celor mai multe orașe nimene nu i-a disputat și tras la îndoială dreptul de cetățen. Un al doilea isvor al nemulțămirilor este de a se căuta în legea pentru apărarea țerei. Nu le convine magiarilor pentru-că acesta lege nu le a mulțumit dorințele lor șovinistice cu deosebire în ce privește limba și „hinc illae lacrimae”, limba germană, care este limba armatei comune a rămas și mai departe poate pentru totdeauna limba oficiată și limba de comandă, și magarii sunt tare jaluzi pe limba lor.

Dacă în Ungaria ar locui numai magiari și nu și alte popore, atunci noi am înțelege năsuințele lor și nici un om cu minte nu ar desaproba încercarea lor, dar până-ce în Ungaria majoritatea o fac încă tot naționalitățile, toate luate la olaltă, până atunci dorința fraților magiari va rămâne un pium desiderium.

Opoziția din parlament strigă pe toate terenele, că parlamentul e în decădintă și e periclitat, că majoritatea dietei nu exprimă dorințele majorității locuitorilor, dar acolo unde e vorba de a asupri pre alții, ea nu e nici odată mulțumită cu asuprirea mai domole, ci cere neîntețit ca să fim priveghiați, cere ca nici umbră să nu mai rămână din legea naționalităților, cere ca dacă nu ne place cum suntem tractați aici, să ne vedem de trebă, căci granițele ne stau deschise, și tot ea a fost și presa ei este, care a nutrit și nutrește șovinismul magiar și îmbărbătează în continuu ca afară de a ne ruga în limba noastră mai mult să nu se acorde cu nici un preț, și că cine cutăză a cere mai mult decât atâta este un dușman al patriei.

Cine va lua în serios deci amenințările unor oameni atât de fanatici, în un timp, când umanismul a prins pretutindenea rădăcini, și când teoriile terorismului evului mediu afară de Rusia peste tot locul sunt socotite de barbarism; apoi Ungaria ori vrea ori nu vrea, acum s'a înrolat în rëndul statelor civilisate, și ochii Europei sunt îndreptați și asupra ei ca și asupra altor state, măsurile ce le ia sunt controlate, și tractarea de care sunt părtași naționalitățile are se tragă mult în cumpănă, când e vorba de vața ce o reclamă un stat cultural.

Este imposibil ca bunul monarh al imperiului să nu vadă, că ați în parlamentul țerei vocea românilor este amuțită, și tot imposibil este ca să nu-și fi pus vreodată întrebarea, că cum de un popor atât de numeros, dinastic și cu alipire nelătită către tron este ați scos din barierele vieții publice, și dacă Majestatea Sa în simțul seu curat a dat impulsul la împăcarea cehilor cu germanii spre a se restabili pacea între cetățeni, noi nu credem că se fie departe timpul, ca tot din același simț curat și părintesc să dea se înțelăgă ați omnipotenților noștri asupritori, că e timpul suprem ca să ni facă și nouă dreptate. Nu cerem mult, dar cea ce cerem este minimul pretensiunilor noastre. Am solicitat în nenumărate rënduri modificarea legii electorale excepționale pentru Transilvania și deși până ați sunt multe reforme anunțate din partea noilor ministrii, acesta dorință drăptă și umană încă nu o vedem aproape de realizare.

Plătim și noi dări grele, purtăm și noi arme și stăm gata cu pepturile noastre pentru de a opri în ele glonțele dușmane, dar afară de libertatea individuală, altă libertate pentru noi nu mai există. În comune curat românești numai putem alege nici un notariu comunal român, care să aibă milă de nefericitul popor, ci se impun pretutindenea nisece oameni, pe cari înzădar cauți, că cine și de unde sunt, că nu afli. Acestia apoi la spatele altor tirani mai mici asupresc poporul și legile cele mai bune și mai salutari în loc ca să le aplice în folosul poporului, le aplică în dauna lui, ca așa să ajungă poporul la miserie, la lipsă și desperațiune și în o bună dimineață să ia lumea pe cap.

O administrațiune bună, drăptă și umană ar pute face mult spre ușurarea greutăților, dar cea actuală în multe părți este o adevărată calamitate. Noi nu suntem de soiul celor ce dic că iubesc pe regele, dar venerază pe Kosuth, noi nu am făcut cauză comună cu cei ce au detronat casa habsburgilor și nu înțelegem, că pentru ce noi trebuie se suferim atâta pacoste numai și numai, căci ținem morțiș la limba noastră și la datinele străbune. Dacă sarcinile sunt egale pentru toți cetățenii, nu înțelegem, că de ce tocmai noi să fim mai master tractați și ar fi timpul suprem ca să începem o viață pacinică, așa cum se cuvine să fie între cetățenii unei și acelei patrii.

Nu dela noi atărnă ca să fie pace și linisce, nu noi am contribuit la înăsprirea relațiilor între popore, și dacă nu noi am făcut aceste rele, așteptăm, că cei ce le-au inscenat să le și curme până încă apropierea e posibilă.

Administrațiunea de stat.

(Urmare.)

Mai este apoi încă un lucru, care instrăinează chiar și pe cei mai tari de inimă dela afacerile publice comitatense. Acesta este numărul cel îngrozitor de legi și ordinațiuni, care face imposibilă ținerea lor în evidență din partea unuia, care nu se ocupă de profesiune cu aceste afaceri. Urmăz de aici, că dacă cineva se simte îndemnat a-și ridică cuvântul în vre o cestiune regulată prin mii de ordinațiuni, tare ușor poate fi combătut de cel mai tinăr funcționar denuit, care ex professo trebuie să cunoască ordinațiunea, și dacă respectivul funcționar are și puțină mâncărime de limbă, ușor te face de risul lumii ca pe un ignorant și necunoscător al legii. La acesta apoi nime nu se espune bucuros, nime nu suferă bucuros să fie blamat de cel din urmă băiețandru.

Nime nu va pute deci controla pe amplotat după cum se întâmplă până a nu se aducea lege peste lege, apoi mai erau între reprezentanții comitatului bărbați încărungați în afaceri comitatense, cari cunoscă lucrurile până la un fir de păr. Acestea pe viitoriu nu vor mai fi.

Putină speculă încă este în lucru. După noua contemplant a comitatului guvernul poate ordina lăarea de imposit în bugetul comitatens, și prin asta odiul de nouă aruncuri va căde asupra comitatului și nu asupra guvernului și a dietei.

O asemenea reformă este egală cu totala nimicire a autonomiei comitatense.

În capitolul X autorul pledă pentru susținerea organismului comitatens ca contrapond față cu centralisarea, pe care o am importat din Austria, și ca contrapond față cu particularismul, care va trebui să se desvôle îndată ce vom nimici activitatea în comitate.

„Trebuie să susținem sistemul comitatens și pentru aceea — dică autorul, — căci dacă vom nimici comitatul, ca pre un organism plin de viață, atunci încetă importanța de ați a împărțirii celei norocoșe, și în locul lui va pași un alt soi de particularism teritorial, care cu privire la consistența acestei țeri poate avé urmări foarte păgubitoare.”

„În momentele acestea nu scim, ce intențiuni au reformatorii noștri în privința împărțirii teritoriale a țerei, vreau dora să privească țara de tabula rasa, și dora vreau să prindă în mână circuitul pre care-l regulăză numai matematica, nu scim dacă sunt și aici considerațiuni mai finale, pre cari le scote la ivelă statul modern, idea de stat. De când a ajuns de asupra curentul centralisatoriu începe

FOIȚA.

Documente pentru limba și istoria.

Pilde filosofesti de pre limba cea prăstă grecească tălmăcite românește.

(Urmare.)

402. Să nu nădășduască împăratul cel cumplit, că va fi împărația lui îndelungată, nici trufașul, că va fi laudat, nici păgânul, că va avé mulți prieteni, nici scumpul, cumcă se va socoti făcătoriu de bine și om bun, nici cel ce câștigă cu strâmbul, că se va chemă drept și nu fățarnic.

403. Nu se cade să-și descopere nestine nici mânia sa, nici spre vrășmași, nici spre ceia ce l'zavistuesc.

404. Prieteșugul oamenilor celor mari, vremea cea caldă a ernei, vorbele cele dulci împreună cu mușterile, și bucuria vrășmașilor sunt patru lucruri, spre carele nu se cade să te nădășduiesci.

405. Nu te apuca de nici un lucru până a nu-l socoti bine mai nainte.

406. Inima omului, ce nu razimă de altul se cade să fie mormânt tainei ceea ce altuia i o au încredințat.

407. Nu se cade să vorovești cu cei nebuni, nici se aibi vre-o petrecere împreună cu dênșii, pentru-că de nici un lucru nu se rușinează.

408. Cel ce au câștigat un meșteșug, poate să dică că este domn.

409. Uriciunea atât este de despărțită de zavistie, cât este nedespărțit și focul de fum.

410. Rea politică este aceea, întru carea nu poate câștiga nestine prieteni.

411. Zavistia este un foc, ce îndată se aprinde și arde întocma lemnul cel verde și cel uscat; este o gēră, ce innacă atâta colibile cât și palaturile.

412. Cei mari și cei mici se gonesc de mulțori din casele lor pentru o greșală, ce ar fi făcut numai unul într-un tot ținutul.

413. Cinstele și diregătoriile nu răsplătesc totă ostenela ce au suferit nestine ca să le dobândescă.

414. De multe-ori un rob este vrednic mai de multă cinste decât un boeriu.

415. Uneori o carte ne este ca o soție bună.

416. Diua într-un carea nu se face vre-un lucru bun, nu se cade să se numere între dîile vieții; așiderea și diua aceea, într-un carea nu învățăm nici un lucru.

417. Cumpătarea este îndireptare tuturor principilor și tuturor isprăvilor.

418. Când lipsesce vorba cea dulce și dragostea cu neputință este să nu se facă turburări și gâlcevi

nu numai între cei străini, ci încă și între rudeni, și între prieteni.

419. Un monarh mare se cade să aibă pururea în gândul seu lauda cea bună, pentru-că dintru toate măririle lumii numai acesta rămâne în urma lui.

420. Să nu muți până mână treaba ce ai a face ați.

421. Semn de mare însuflețire este a-ți fi milă de vrășmași, când i vei vedea la nenorocire.

422. Milostenia atâta este de bine primită la Dumnezeu, cât pentru dênșă se îmbunătățește, și ne miluesce.

423. Puținică bogăție bine chivernisită, ține multă vreme; ér comorile cele mari, ce se risipesc, nu țin mult.

424. Nu se cade să lași pre prietenul teu cel vechiu pentru câștigarea celui nou, că dintr-o schimbare ca acesta nici odinioară nu eșă vre-un bine.

425. Cel ce face bine, nu-și pierde plata sa, pentru-că facerea de bine nu pierie nici odată, nici înaintea lui Dumnezeu, nici înaintea oamenilor.

427. Cel ce este sănătos, și are pâne și loc mai delaturi, nici se bagă să slujască cuiva, nici se călătorește.

425. De vei cinsti pre oamenii cei viteji și reboinici, aceia toți vor fi ai tei, ér de vei face acesta la cei netrebniți, te vor urî, și se vor face și mai fără ispravă.

a se simți politica de tabula rasa, avem deja și lege de rotundire. Au fost cu cale ore cele întemplate pentru schimbarea relațiilor teritoriale fantastice din Ardeal, cel puțin în principiu au fost ele corecte, însă unele încercări în Ungaria nu au fost norocoase, și în tot cazul au trecut peste granița, pre care ni o pune stima, care o datorim istoriei, și crușarea intereselor individuale.

Impărțirea teritorială a unei țări nu se face numai din considerațiuni administrative, de aceea la rangiare nu trebuiesc considerate numai comoditățile administrațiunii, fie luate ele pentru amplex, fie luate pentru public.

Gusturile în privința comodității se schimbă, căci cutărui reformatoriu îi s'are ceva în cap și de acestia sunt mulți în birocrație — și îndată sterge dregătorii financiare și crează inspectorate de dare și oficiole pentru măsurarea competențelor, ca apoi ér s'le trimita la străbunii lor, la husarii lui Bach, și în locul lor s' reinvie direcțiunile financiare; cine scie ce nu se mai puté întempla în cadrul justiției, pot s' se ivescă tot mai multe considerațiuni de comodate, și atunci noi s' tot umblăm după ele cu noué împărțiri teritoriale?

Apoi s' nu uităm, că rotundirile acestea sunt împreunate cu multe osteneți, și acesta este o lucrare mare și neproductivă, care mai umblă și cu multe spese. Inse birocrația nu și sparge cu de acestea capul; mai mult, decând pórta în gură patriotismul în semn de jertfă patriotică pretinde, ca bietul cetățen se suferă cu răbdare de bou un asemenea „Zuvielregiere-rei“. Ce e drept aruncarea de ici-colo atunci umblă cu mai multe gravamine, când este autonomie comitatensă, dacă se va delătura. Atunci rumperea dela comitat nu produce multă amărăciune în suflet, însă din motivele înșirate tot nu ar trebui s' luăm așa de ușor schimbările teritoriale, acestea sunt semnul sbuciumărei de ici colo, și e dovadă, că afacerile publice le luăm așa ușor; în o economie de stat onestă unul dintre factorii principali trebuia s' fie stabilitatea în împărțirea teritorială a țerei. (Va urmă.)

Revista politică.

Desbaterea generaia asupra legii de apropiatiune s'a terminat și legea a fost primită cu mare majoritate spre a se luă în desbatere specială.

Dintre corifeii opoziționali a vorbit și Ivor Kaas, carele deși e bolnav, nu s'a putut răbdă s' nu vină în cameră și s' nu vorbescă două ore în contiun. Densul s'a ocupat cu calamitățile materiale, morale și politice, ce le-a suferit patria, decând dl Tisza se află la putere. Pe ministrul Tisza și în special pe guvern l'a luat în apărare ministrul de finanță Weckerle, care într'o vorbire avântată și succésă a combătut invecitivele, ce s'au ridicat din partea opozițiunei.

Contele Apponyi, condncătorul opozițiunei moderate, nu voescă s' recunoscă nici un merit guvernului pentru actele sale. Reformele și imbunătățirile, ce s'au făcut, nu au fost plănuite de guvern, ci ele s'au cerut mereu din partea opozițiunei, guvernul s'a vędut constrins s' le facă și a vędut, că e bine, de aceea le-a și susținut. Cât privesc reformele, cari mai sunt în perspectivă a se face, tóte sunt inițiate de pe băncile opozițiunei. Densul însă n'are încredere, că actualul guvern le va și pune în practică,

428. Lăcomia pururea pricinuesce neajungere: drept acea mai întărit lucru este a fi mulțămît fieste cine întru cele ce are, pentru-că cei ce nu sunt mulțămitori, nici odată nu sunt bogați.

429. Puținel prietșug bine întemeiat plătesce mai mult, decât un preteșug mare, ce se face fără socotelă.

430. Un monarch, ce se dă cu totul desfătărilor, și ospetelor, își petrece viața lui mai fericită decât alta viață a lunei (insă potrivitându-se cu desfătările cele lumesci); ér pentru-ca s'și plinescă datoria sa, se cade s' fie la împărăția lui ca un tran-dafir, ce este în grădină între spini.

431. Nu se cade s' defăimăm pre ómeni, când îi vedem nenorociți, și réu îmbrăcați: pentru-că și albina este o gęnganie próstă, érá uleiul (cosnița) ei dă miere din destul.

432. Cinstile cele mari înaltă pre omul cel de trébă, érá pe cel netrebnic și prost îl defăimă.

433. Se îndestuleză norodul de odichnă mare, când se chiverniscesc de un domn, ce nu-și pune capul pre perină s' se odichnescă: pentru-că stăpēnitorul, carele nu se odichnesce, pricinuesce odichnă celoralaltă.

434. Cade-se s' potrivesci gândul teu cu gândul altuia, pentru-că mai curēnd află adevērul cei doi, decât unul singur. (Va urmă.)

așa precum ar trebui puse, de aceea și luptă opozițiunea pentru răsturnarea actualului cabinet, ca s' ducă ea, opozițiunea, ajungēnd la putere, în îndeplinire aceste reforme în adevēratul sens și scop, pentru care s'au inițiat.

Despre scenele petrecute înainte votărei se raportēză următoarele: Nu este de lipsă s' se mai amintescă despre insultele, ce se descarcă asupra ministrului președinte, prin sbierăturile de „Hoch“, când intră și când părăsesce sala. Inainte de votare partidul guvernamental pretindea ca votarea s' se facă cu apel nominal pentru a-și manifestă formidabila majoritate. Acesta nu i venia la socotelă opozițiunei, ci voia s' amâne votarea de Sâmbătă pe Luni, cea ce însă nu-i conveni partidului liberal în șirurile căruia începu o mișcare turbulentă. La drépta sberau „astădi“, la stânga „Luni“. Președintele voia s' clarifice lucrul, dar în larma asurđitōre nu putu veni la vorbă. Din partea opozițiunei se aminința, că la desbaterea specială va cere votarea fie căruia § prin apel nominal, dacă guvernamentalii nu cedēză. Ministrii au încungiurat pe dl Tisza și-l întrebau de sfat, ér dl Tisza a đis s' cedeze, ceea-ce nu făcū bună impresiune în partidul liberal. După-ce strigătele și larma asurđitōre se mai potoliră, urmă votarea prin sculare. Opozițiunea isbucni în strigăte ironice de „Hoch“, la care răspundea majoritatea cu sberături de „éljen“.

Monitoriul oficial german împărțesce următoarele cu privire la congresul internațional din Berlin: La ordinul prea înalt au fost recercați ambasadorii din Londra, Paris, Roma și Viena, apoi reprezentanții din Bern, Brusela, Haga, Kopenhaga și Stockholm, ca s' se invite pe respectivele regime a luă parte la conferința din Berlin, care s' reguleze sörtea lucrătorilor în institutele industriale. Impēratul voescă ca s' se țină o adunare, care s' se intereseze a imbunătăți sörtea lucrătorilor în fabrici și de mine. Deóre ce acesta cestiune nu e de nici un caracter politic, se invită bărbații competenți specialiști. Programul va ocupă următoarele puncte principale: Regularizarea lucrului în genere precum și lucrarea montanistică, timpul de a lucră în mine. Regularizarea lucrului Dumineca sub întrebările: dacă se simte necesitate a se mai lucră și Dumineca și ce esceptiune s'ar puté face eventual; care ar fi cea mai bună modalitate d'a regulă acesta cestiune prin un contract național, o lege s'au o măsură administrativă; regularizarea lucrului la copii cu tóte întrebările dependente, tot astfel la tineri, la femei măritate și nemăritate. Punctul ultim cuprinde modalitatea executărei decisiunilor acestui congres.

Creta începe a deveni éráși obiectul discusiunei publice. Decând s'a comunicat firmanul sultanului regimul din Atena și agenții tulburători mereu răspādesc faime despre starea deplorabilă din Creta cu scop de a trage de o parte atēțiunea Europei asupra acestei cestiuni, pe de altă parte a avé causă s' se agite mai departe.

Sensațională a fost scirea, că imputernicitul rusesc din Atena Onou a avut mai multe consultări cu conducătorii rēsculaților Hadsî și că l'ar fi asigurat, că guvernul rusesc va dá ajutoriu nemulțămitorilor, dacă vor însenă o rēscólă. La cererea guvernului s'a trimis mai multe trupe, cari îi stau la dispoziție.

O rectificare.

Intr'un articlu întitulat: „O polemică întreruptă“ și subscris de A. B. „Foia bisericescă și scolastică“ din Blaș între altele afirmă: că episcopul Șaguna în anul 1848 a introdus limba magiară ca limbă protocolară chiar și în consistoriul seu, susținēnd, că póte dovedí acest asert prin actul autentic, ce-l are autorul acelui articlu la mână.

Cetitorii đisei foi, cari nu cunosc împregiurările, în cari se află biserica ortodocsă română din Transilvania pe acelea timpuri, prin asertul suscitāt pot fi induși în eróre a crede: că dacă episcopul Șaguna chiar și în consistoriul seu a introdus limba magiară ca limbă protocolară, apoi de sigur a introdus o în întreaga administrațiune a bisericei.

Din tóte acestea însă nimic nu e adevērat. În întreaga biserică ortodocsă din Transilvania limba oficiósă, limba cultului, limba instrucțiunei a fost singur numai limba credincioșilor, limba română. Dar se scie din istorie, că biserica ortodocsă română din Transilvania era pe acelea timpuri atât de încătușată, încāt guvernul țerei între altele pretindea, ca s' i se substērnă tóte protocoalele ședințelor consistoriali, și încă în limba statului, carea înainte de 1848 era cea latină, ér în 1848 cea magiară. Biserica prigoniută cum era din tóte părțile n'avé încātăru, ci trebuia s' se supună acelei pretențiuni, și astfel consistoriul ortodocs român din Sibiu era silit s' substērnă guvernului protocoalele ședințelor sale, înainte de 1848 în limba latină, ér în 1848 în cea magiară.

Acēsta este starea cea adevērată a lucrului, și drept đis, nu prea stă bine autorului acelei polemii, că vrēnd s' apere memoria fericitului episcop din Blaș Ioan Leményi, atăcată de nu scim cine în „Tribuna“, fără nici o ansă se folosesce de împregiurările cele vitrighi ale bisericei ortodocse române din Transilvania, ca s' înegrēcă memoria fericitului episcop, mai târđiu arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna prin mistificarea lucrurilor și înducerea cetitorilor suscitătei foi în eróre.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“

Viena, 3 Martiu, 1890. Desvoltarea lucrurilor din Germania nu póte fi privită cu indiferență în cercurile politice de aici.

Monarchia noastră a avut causă ca s' închee cu imperiul german un contract de alianță ofensiv și defensiv, la cas, când una din aceste puteri vor purtă rēșboi cu Rusia, carea amenință cu cutropire întrégă Europa.

Acest pas politic inaugurat de principele de Bismarck, când se afla în culmea puterei sale, a avut înriurintă și asupra altor raporturi, ce le au aceste două state împreună.

Principele Bismarck simte însă ađi, că mult nu mai póte resistă atacurilor ce mereu se ridicau împotriva direcțiunei sale politice, și aceste atacuri veniau în prima linie din înlăuntrul imperiului.

Relațiunile politice interne s'au înăsprit tocmai prin direcțiunea politică esternă și nu e mirare, dacă vedem pe cancelariul de fer, cedānd mereu și în retragerea sa mergēnd așa de departe, încāt s' se retragă cu totul de pe arena politică.

Poporul german abia mai póte suportă greutățile sporite cu bugetele pentru întărirea armatei și numai vrea s' supórtē acest popor ca voința lui s' fie subjugată atotputerniciei, de carea se folosea cancelariul pentru a-și realisă intențiunile și a se impune în fața lunei.

Impēratul Wilhelm al doilea, carele are darul a nu se supune tuturor volniciilor cancelariului seu, în a căruia scólă de altfelu a crescut, a observat deodată cu suirea sa pe tron, că e de lipsă a urmă înlăuntrul imperiului o politică de conciliațiune, ca cel puțin acesta s' mai potolescă spiritele agitate, dacă nu i va succede chiar s' le căstige cu totul.

Impregiurarea acesta a făcut ca s' se nască de mai multe ori divergențe de păreri între monarch și cancelariu și aceste divergențe s' se agraveze așa de tare, încāt cancelariul s' se vadă silit a se retrage cu totul și a lăsă pe monarchul, la care a ținut atăta a și urmă politica, după-cum află de cuviință.

Culminațiunea diferințelor s'a manifestat mai cu sémă în ordinele impēratului, prin care s'a conchemat congresul internațional la Berlin, ordini, cari n'au fost contra semnate de cancelariul.

Și a fost o coincidență fatală, că tocmai pecând s'a provocat aceste fermentațiuni Germania s' se afle în ajunul alegerilor, cari hotăresc viitoriul imperiului.

Cancelariul umilit, influința sa era redusă, și în acesta măsură cresce și nemulțămirea cu situațiunea internă și esternă a Germaniei.

Contrarii politici ai principelui au avut motive s' insufletescă masele poporului german, folosindu-se chiar și de persóna monarchului, pentru ca s' abandoneze pe cei ce până acuma îi trimiteau s' le apere interesele și s' se stringă în jurul celor ce le asigură o sörte mai bună.

Acēsta miscare inscenată cu o hotărire resolută a și avut efecte chiar neasteptate.

Alegerile de până acum au asigurat o victorie strălucită contrarilor politici ai cancelariului și nu e mirare, ca s' ne pomenim deodată, că politica inaugurată de Germania a luat cu totul o altă față.

Acēsta se póte afirma cu atât mai mult, cu cât se scie, că democrații sociali sunt amici ai tuturor reformelor și în pretensiunile lor merg așa de departe, încāt insistă chiar, ca Germania s' numai trăescă în dușmănie cu Francia și pentru a se evită cât mai mult acesta stare abnormală, Germania, s' redea fără de nici o despăgubire Alsatia și Lorena. Partisanii politici ai cancelariului au avut s' suferă o înfrāngere mare, așa de mare, încāt chiar monarchul a stat pe gânduri și s'a vędut necesitat a nu primí sub nici o condițiune demisiunea cancelariului seu și a insistă a și eserciă influința lui și mai departe.

Tocmai prin acesta însă situațiunea devine de tot penibilă.

Pe deoparte cancelariul, care trebuie s' aibă ambiție a-și susținē politica inaugurată va persistă și se va folosi spre scopul acesta de tótă autoritatea persónale sale, pe de altă parte însă adversarii sei politici, al căror contingent s'a sporit într'un mod neasteptat vor luptă pentru realisarea principiilor lor.

Lupta acesta nu va fi priincioasă Germaniei, ea poate trage după sine un desastru, de aceea se și așteptă cu cea mai mare încordare atât sfârșitul alegerilor cât și deschiderea parlamentului, când se va pute judeca forța de luptă a unora și a celorlalți.

Acesta e motivul, pentru care accentuasem la începutul corespondinței, că cercurile conducătoare a le monarhiei noastre nu pot privi cu indiferență la desfășurarea lucrurilor din imperiul aliat. X.

Murș-Oșorheiu, 17 Februarie. Dle redactor! În timpul din urmă s'a întâmplat pentru noi un eveniment, care nu-l pot trece fără a reveni în publicitate asupra lui.

Este cunoscut, că tractul nostru, poate unul dintre cele mai espuse atât uneltirilor confesionale cât și ale tuturor vrășmașilor națiunii noastre, de un șir de ani abia mai dă semne de viață.

Zelosul de odinioară protopresbiter, răposatul Parteniu Trombitaș, copleșit de anii bătrânețelor numai cu mare greutate mai putea suportă agendele împreunate cu oficiul protopresbiteral.

Administratorul numit după răposarea dănsului, dl protopop Galacteon Șagău, ori câtă silință și-a dat, totuși era prea grea sarcina pentru dănsul, carele e șeful tractului Reghinului și avea în prima linie se porțe agendele tractului seu, dăc, îi era greu a satisface tuturor cerințelor.

Între astfelu de împregiurări nu e deci mirare, precum am accentat mai sus, ca noi în loc să dăm înainte pe terenul bisericesc și școlar, am rămas înapoi, aproape ca nisce copii orfani și mulțămă numai zelului și devotamentului unor preoți harnici din tract, am mai putut rezistă și întru atât.

De aceea mare bucurie ne a causat dispozițiunea Escelenței Sale Înalt Preasfântului nostru metropolit Miron Romanul, carele, vădend trista situațiune în care orbecăm, n'a pregetat a trimite în mijlocul nostru pe părintele Nicolae Măneguț din Poiană, carele în calitate de administrator se conducă agendele acestui tract.

Regretăm, mult regretăm, că n'am putut întim-pina pe actualul administrator, după-cum am fi dorit, deorece dănsul a sosit cu totul pe neașteptate, și mai mult o surprindere a fost pentru noi, când înainte de a se începe sinodul protopresbiteral l vedurăm slujind la altariul bisericeii.

Se vede, că dănsul a știut de necasurile noastre și-a grăbit în mijlocul nostru, cât a putut mai curând, pentru a-și începe activitatea în noua calitate cu carea a fost încredințat.

Împregiurarea, că părintele administrator a lăsat una dintre cele mai bune parochii, și-a părăsit odichna personală și a alergat să ia asupra-și o sarcină atât de mare și de grea, precum e conducerea unui tract protopresbiteral, în condițiunile în care se află protopresbiteratul M. Oșorheului, e dovadă, că numai devotamentul ce-l are pentru binele bisericeii și al nămului nostru l'a îndemnat să vie în mijlocul nostru și în convingerea că acesta me întăresce mai mult și modul cum dănsul a știut să-și inaugureze activitatea.

Vorbirea ce o a ținut după săvârșirea sf. liturgii și cerculariul prim, ce l'a esmis în tract sunt o garanție, că noi de aici înainte vom ave un conducătoru destoinic și hotărât în misiunea chemărei sale.

Acăsta s'a dovedit și la conducerea plină de tact și înțelepciune a sinodului protopopesc, conducere caracterisată foarte clar de către membrul sinodului, magnif. Sa dl consiliariu la tabla reg. Petru Pipoș prin cuvintele: „La noi acum pătrunde spiritalul statului organic.”

Salutăm deci cu bucurie venirea dlui administrator în mijlocul nostru și accentuez, că în toate întreprinderile dănsului, cari vor fi spre folosul bisericeii și al școlei noastre, îi vom dă spriginul și încrederea noastră.

Un membru sinodal.

Convocare.

În sensul §-lui 12 al statutelor „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se convoca prin acăsta pe ziua de *Duminecă în 25 Februarie (9 Martie) 1890 la 3 ore după a. m. a*

XIX Adunare generală ordinară

în localul societății de lectură română din Sibiu, (Piața mare Nr. 6, etagiul I.)

Obiecte:

1. Raportul comitetului.
2. Esaminarea socotelilor pe anul 1889.
3. Propuneri eventuale.
4. Alegerea comitetului pe periodul de 3 ani viitoriu.

Toți p. t. membrii ai reuniunii sunt rugați a participa la acăsta adunare generală. Sibiu, în 9/21 Februarie, 1890.

Maria Cosma,
presidentă.

Dr. Octavian Russu,
secretariu.

Varietăți.

* (Dela Curte). După-cum anunță scirile din capitala Ungariei, Curtea imperială și regală va mai petrece acolo până în 15 Martie. Maj. Sa regina va plecă la Wiesbaden, unde s'au făcut pregătirile necesare.

* (Patriarchatul ecumenic). Cetim în „Turquie”: Patriarchatul din Constantinopol se află de un timp încôce tot în mai mare strimțore de bani. Mai ales în zilele din urmă starea pecuniară a fost așa de simțită, încât autoritatea centrală eclesiastică a trebuit să recurgă la împrumuturi mari. Chiar și sultanul vădend acăsta, a venit în ajutoriu. La inițiativa patriarchatului și a sultanului s'a esmis o comisiune să studieze modalitățile, după cari s'ar pute încungiură urmările se și după raportul comisiunei s'a hotărât, ca să se aruce o tacsă anuală asupra tuturor familiilor ortodoxe, cari aparțin diecesei Constantinopolului. Familiile se fie împărțite în 4 categorii: bogate, cari se ofere cât vor voi, a 2 a categorie câte 25 piastri, a treia 15 piastri și a patra câte 5 piastri.

* (Apostol Mărgărit.) Dl Mărgărit adevăratul apostol al românismului din țările balcanice, carele a fost decorat și de sultanul din Constantinopol, mereu e urmărit mai ales din partea grecilor. În zilele trecute „Spectateur d'Orient” scria, că după o fôie elină „vagabundul” român, Apostol Mărgărit a fost arestat între Janina și Monastir. Foile eline sunt încântate de acăsta scire. „La Revue de l'Orient” însă e indignată de purtarea grecilor și de espunerile foilor eline.

* (Gônă asupra funcționarilor români). Din mai multe localități ale Banatului se comunică, că s'a întreprins o adevărată gônă asupra puținilor pretori și primari de român. Ei sunt puși sub cercetare, din motiv, că s'au aflat iregularități în oficiile, ce le au. Ce va mai însemnă și asta?!

* (Crucea militară bulgară.) Principele Ferdinand a trimis principelui Ales. de Battemberg „crucea militară” bătută la 14 August 1889 cu ocaziunea aniversării a două dela venirea sa în Bulgaria. Acăsta cruce destinată oficerilor superiori, cari au 10 ani de serviciu în armata bulgară e de argint, avend în centru cifra X, ér împregiur în ițelele S. A. R. principe Ferdinand. Crucea este acățată de un ruban cu colorile dinastice ale prințului de Coburg: alb, negru și galbin.

* (Agata Bărsescu.) Diarele din România scriu, că d. șora Agata Bărsescu, a debutat la Kartheater într'un rol de bărbat, în piesa lui François Coppée, Le Passant, tradusă în nemțesce.

Etă cum apretiează pe ilustra româncă:

Indrăslesc a spune, că nici o altă artistă de aici, care ar fi putut luă asupra-și acest rol, nu l'ar fi interpretat mai bine, mai cu sémă, luând în vedere că acăsta este prima încercare a d. șorei Bărsescu în acest gen. Cu costumul admirabil, de cântăreț italian, cu dicțiunea clară, cu jocul de scenă perfect, d. șora Bărsescu a secerat aplausele unanime ale publicului.

D. șora Bărsescu a fost chemată de 6 ori pe rampă, unde i s'au oferit 5 cunune de flori, așa că pot dice, că d. șora Bărsescu a avut un adevărat triumf.

* (Nona.) Nona se numesce o noă epidemie, ce s'a ivit mai întâiu în Italia. Ea samână mult cu influența, numai e cu mult mai puternică. Bolnavul de nonă dórme din 3—4 zile fără a scî de sine, după acăsta sau se scólă deplin sănătos, sau dórme somnul cel vecinic. În Viena și Budapesta s'au ivit câte-va casuri. În Aiud s'au constatat trei casuri de nonă; în Sibiu, un factor postal, cuprins de acest morb, a durmît trei zile în continuu.

* (Nihilisti.) Nihilismul în Rusia a prins rădăcini atât de adânci, încât cu toate măsurile drastice, ce se iau, nu folosesc nimic. În 4 Martie s'a descoperit un nou complot de nihilisti pe insula Basil, unde s'a aflat o tipografie și o mare cantitate de dinamită.

* (Banca națională a României.) Conform raportului consiliului de administrațiune fondul de rezervă e de 4,227,804 fr. Escomptul efectelor comerciale se ridică la 49,371,996 fr.; escomptul efectelor agricole 55,699,291 fr.; operațiunile cu străinătatea au atins suma de 85,762,000 fr. Miscarea în circulațiune a biletelor în decursul lunilor din urmă a fost de 100.000.000 în suma rotundă.

* (Clinică dentistică.) La 1 Martie s'a deschis solemn clinica de dentistică la universitatea din Budapesta, fiind de față profesorii universitari și decanul facultății de medicină Dr. Iosif Fodor, carele roști și o vorbire însuflețitoare la adresa studenților.

* (Conservatoriul din Bucuresci) În sala noului palat al Ateneului s'a dat zilele trecute concertul vocal și instrumental pentru a 25 a aniversare a conservatoriului. M. S. regele și A. S. regală principele Ferdinand au asistat la acăsta magnifică serbare. La sosirea M. S. regelui, orchestra compusă din 56 persoane fosti și actuali elevi ai conservatoriului cântară imnul național. Dl Stefan Velelescu, directorul conservatoriului de declamațiune, ținū un discurs, arătând progresele făcute de conservatori în cei 25 de ani dela înființarea lui. Enumeră artistii, cari au eșit dela conservatoriul de musică și declamațiune cum sunt: d. șora Teodorini, dl Gabrilescu, Notara, etc. După terminarea discursului încep concertul, care dură până la orele 4 și jumătate.

* Procesul reginei Natalia intentat contra lui Vladimir Georgevici, fost ministru de culte și de instrucțiune publică și redactor-șef al ziarului „Otajbina” (Patria), are o însemnătate deosebită. Causă la acest proces a dat publicarea unei convorbiri a reginei Natalia cu dănsul, cu care ocaziune regina s'a esprimit, că ea va rămână amică sinceră a Rusiei, chiar dacă acăsta ar lucră în ascuns contra dinastiei Obrenovici. Georgevici spune, că și va dovedi afirmările sale, pe cari regina le declară ca neadeverate.

* (Electricitatea în Bucuresci.) „Cur. Finan.” scrie: Cestiunea luminării cu electricitate pare a fi rezolvată. Ministrul de interne a autorizat pe dl primar să se serve de mașinele dela monetăria statului, spre a ilumina, în regie, o parte din calea Victoriei, Bulevardul, Cismegiu și șoseua Kiselef. Consiliul comunal a autorizat, la rândul seu, pe dl primar, să cumpere mașini dinamoelectrice, cabluri etc. spre a instala lumina electrică. Pentru șosea se va adoptă sistemul curenților alternativi din cauza arborilor, cari opresc ca lumina să vie de sus în oraș însă se va adoptă sistemul curenților constanți. Stâlpi, pentru lămpile electrice se vor face de lemn vâpsit albastru cu cercuri roșii.

* (Cartea cea mai scumpă.) Cartea cea mai scumpă e biblia hebraică, carea se află de mai multe sute de ani în Vatican. Încă în anul 1512 s'a oferit papei Iuliu II-lea pentru ea aceeași greutate în aur, ce o are cartea, adecă 512.000 franci.

* (Un om dispărut.) Scirile din Cernăuți anunță, că în acel oraș a provocat mare senzațiune vestea, că dl Dr. Corneliu Savescu a dispărut deodată. Dl Savescu a plecat la 11 Octobrie 1889 din Greiswald și se oprî în 12 în Stetting, în cunoscând pe mamă-sa, că după-ce va cercetă și Bochemia din Galiția va sosi acasă. Din ziua aceea însă nu i se mai dă de urmă.

* (Fecunditate.) La 4 Februarie a. c. femeia Marghiola, soția lui Vasile Dobran din comuna Lecca, județul Bacău, a născut trei copii de secs masculin, cari au fost botezați și sunt sănătoși împreună cu mama lor.

* (Din Viena până la Paris în ladă.) Ziarul „Petit” din Paris surprinde pe cetitorii sei cu o scire foarte curioasă. În zilele acestea dimineța pe la 5 ore a sosit în Paris cu trenul din Viena o ladă, pe care era scris, că ea cuprinde „marfă gîn-gasă.” Lada, ajunsă la destinațiune a fost dusă în magazinul de mărfuri. Magazinul însă observend, că lada se mîscă, a desfăcut-o, când colo, ce se vede? Din ladă își scose capul un mic om blond. Numai decăt a fost dus la poliție, unde călătorul a spus în limba germană, că este din Varșovia, se numesce Hermann Zeitung și că în zilele din urmă era croitoriu în Viena, unde mergendu i rău meseria, a voit să plece la Paris. Ei, dar lui îi lipșiau banii. Ce să facă dar? A gândit, că lucrul cel mai practic e să se închiță într'o ladă, pe care se o trimite cineva la o anumită adresă la Paris. El a spus, că n'a mîncat nimic de 60 de ore, ci numai a bătut. Scirea a produs mare senzațiune în Paris.

Loterie.

Mercuri 5 Martie, 1890.

Brünn: 60 59 8 22 34

Bursa de Viena și Pesta.

Din 4 Martie 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	102.40	103.—
Obligațiuni urbariale transilvane	—	—
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer		
oriental ung.	113.75	113.50
Sorți de regularia Tisei	127.—	127.50
Acțiuni de bancă de credit ung.	341.—	347.—
Sorți de stat dela 1860	137.—	137.50
Sorți ungurești cu premii	137.75	136.50
Împrumutul drumurilor de fer ung.	117.60	—
Renta ung. de hârtie	99.50	99.45
Galbin	5.60	5.57
Napoleon	9.45 1/2	9.43

Nr. 196.

[310] 1-3

CONCURS.

Pentru întregirea celor două parochii, ambele de clasa a doua din comuna Răhău, devenite vacante, se eserie amăsurat ordinului Preavenatului Consistoriu arhidiececan din 2 Ianuarie 1890 Nr. 8453 B. ex 1890 concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele fie căreia din aceste două parochii s'au sistemat cu *minimumul de 600 fl.* de una parochia la an.

Doritorii de a concura la menționatele parochii vor avea a-și substerne suplicile instruite în sensul legilor în vigoare în termenul preclus subsemnatului oficiu protopresbiterial; ér privitoriu la emolumentele parochiale și pot trage informațiuni mai detaiate dela comitetul parochial și oficiul protopresbiterial.

Sebeș, 15 Februarie, 1890.

Oficiul protopresbiterial gr. or. în contelegeră cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 54.

[305] 3-3

CONCURS.

În sensul ordinului Preavenatului Consistoriu arhidiececan Nr. 8585/1889 B. din 2 Ianuarie a. c. se eserie concurs pentru întregirea vacantei parochii de clasa a III-a Babohalma, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Venitele parochiale sunt:

Curte și grădina parochială în mărime de 914 □, cimiterul din jurul bisericii de 1017 □, porțiunea canonică 25 jugere pământ comasat și toate

celelalte venite stolare satorite în ședința sinodului parochial din 10 Decembrie a. tr., cari dau sumăde 500 fl.

Doritorii de a ocupa această stațiune parochială au să așternă suplicile lor instruite cu documentele cerute de Statutul organic și lege până la termenul indicat — la oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Tërnavai inferioare în Cetatea de baltă (u. p. Kükölvár).

Având concurenții odată sau de două ori a se prezenta în biserica din Babohalma spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic, și acesta în timpul prescriș de lege.

Competitorii pot lua informațiuni la oficiul protopresbiterial sau comitetul parochial despre bunăstarea a parochiei și venitelor.

Cetatea de baltă, 26 Ianuarie, 1890.

În contelegeră cu comitetul parochial respectiv.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Tërnavai inferioare.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 177.

[308] 2-3

EDICT.

Ioan Ioan Miti Ursu, legitimul bărbat al Mariei, născută George Marta din Pianul de jos, care pribegese prin alte țări fără a se sci ubicațiunea lui din anul 1883, se citează prin această, ca în termen de 3 luni de zile dela prima aparițiune a acestui edict în „Telegraful Român” să se prezenteze înaintea subsemnatului for matrimonial, căci la din contră divorțul edictal incaminat de soția sa se va decide și în absența lui.

Sebeș, 6 Februarie, 1890.

Forul matrimonial gr. or. al Sebeșului.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 212/1890 of. com.

[302] 3-3

Edict de licitațiune.

În 24 Februarie st. v. (8 Martie st. n.) 1890 se va ține în cancelaria comunală din **Săcădate la 10 ore ante meridiene** o licitațiune publică pentru esarëndarea următoarelor pășuni comunale pe timpul din **8 Martie** până în **31 Decembrie 1890 st. nou** și anume:

1. Pășunea așa numită „**Pădurea din jos**” cu un teritoriu de 382 jugere, prețul esclamărei **600 fl.**

2. Pășunea așa numită „**Pădurea din sus**” cu un teritoriu de 203 jugere prețul esclamărei e **400 fl.**

Fie-cine, care dorește a lua arēnda trebuie s'o depună înainte de licitațiune **10 %** din prețul de esclamare ca vadiu în bani gata.

Condițiunile mai de aproape ale arēndeii se pot vedea și înainte de ziua licitațiunii în cancelaria comunală în orele oficiose.

Săcădate, la 23 Februarie, 1890.

Oficiul comunal.

Sz. 765/890 polg.

[309] 2-3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi királyi törvényszék által ezennel közzététetik miszerint kálböri birtokos Derlosea Mózes által ugyan odavaló birtokosok ellen beadott kérése folytán Kálbör község h táranak általános tagosításának megengedhetősége feletti tárgyalásra a határnap **1890 Aprilis hó 19-ikre délelőtt 10 órára** tüzetik ki Kálbör községbe a községi iroda helyiségébe, ezen tárgyaláshoz összes érdekeltek azon figyelemzetéssel hívatnak meg, hogy a meg nem jelent felek úgy tekintetnek mint a kik a tagosításba beleegyeznek.

Az erzsébetvárosi királyi törvényszéknek 1890 február 18 án tartott üléséből.

Nagy Lajos,
elnök.

Májai G.
jegyző.

Sz. 53/889 végreh.

[311] 1-1

Árverési hirdetmény.

Alólirt kir. bir. végrehajtó ezennel közhírre teszi: miszerint a nagyszabeni kir. törvényszéknek 1889 évi 6630 számú végrehajtást elrendelő és a medgyesi kir. járásbírósnak 1889 évi 5315 számú kiküldő végzése folytán „Albina” tak. és hitelintézet végrehajtató részére Bolyai Gáspárné és társai végrehajtást szenvedők ellen 149 frt. o. é. tőke s javulékai iránt kielégítés képpen 1889 évi november hó 23-ik napján bíróság lefoglalt és 436 frt. becsült ingóságokra a medgyesi kir. járásbírósnak 1889 évi 6587 polg. számú végzésével a további kielégítési végrehajtást elrendelte. Ennek folytán a medgyesi kir. járásbírósnak 1889 évi 6587 számú kiküldő végzése folytán az 1881. évi LX. t. cz. 102 §-a értelmében Dr. Russu Oktavian végrehajtató képviselő írásbeli jelentkezésre a még eddig fen álló 140 frt. tőke, ennek 1889 évi június hó 27-ik napjától járó 6% kamatai, s az eddig 40 frt. 08 krban megállított költségek iránt a 845/889 számú végrehajtási jegyzőkönyv alapján végrehajtató, foglaltatók s felülfoglaltatók javára is, a mennyiben ezek is árverési jogot nyertek volna, tekintettel az idézett t. cz. 103 §-ára, az árverésnek Bolyában végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására határnapul **1890 évi martius hó 10-ik napjának délutáni 1 órája** kitűztetik, a mikor a bíróság lefoglalt I. Bolyai Gáspárnénál többféle háziutórok I. Gerstenberger féle zongora II. Schepp Iohannál, 15 zsák csősz törökbuza a legtöbbet ígérőnek, az idézett t. cz. 108 §-ában megállított feltételek mellett készpénzért, szükség esetén a becáron alól is elfognak adadni. Egyszersmind felhivatnak mind azok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, hogy el-sőbbbségi igénybejelentéseiket a felhozott törv. cz. 111 és 112. §-ai értelmében az árverés kezdeteig alólirt kiküldött végrehajtónál vagy írásban beadni, avagy pedig szóval bejelenteni tartoznak különben a későbbben beadott igények a törvényes eljárást akadályozni nem fogják.

Kelt Medgyesen 1890-ik évi február hó 28 napján.

Lang Róbert,
kir. bir. végrehajtó.

Tabela zonelor pentru căile ferate din Transilvania și giur.

Prețurile pentru trenuri accelerate:													Prețurile pentru trenuri de persoane:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Clasa						Clasa						Clasa						Clasa																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
I. II. III.						I. II. III.						I. II. III.						I. II. III.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Zona						Zona						Zona						Zona																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
I.	fl.	—60,	—50,	—30		VIII.	fl.	4.80,	4.—,	2.40		I.	fl.	—50,	—40,	—25		VIII.	fl.	4.—,	3.20,	2.—																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				